ПРОТОКОЛ

заседания постоянно действующего координационного совещания
по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании

«Город Волгодонск»

02 июня 2017 года                                                                                                     № 2
Председатель:     - Потапов В.П., и.о. главы Администрации города Волгодонска.
Присутствуют:    - Корнеев М.В., заместитель Губернатора Ростовской области;

                              - члены координационного совещания;

                              - приглашенные;
                                всего 22 человека.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

О состоянии правопорядка в городе Волгодонске и мерах по профилактике правонарушений и обеспечению общественной безопасности на его территории.

ИНФОРМАЦИЯ:

1. Мариненко Ю.И., начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»:
- О состоянии преступности на территории города Волгодонска и проблемах в обеспечении общественной безопасности за 2016 год и 1 квартал 2017 года.

- О миграционной обстановке и мерах, принимаемых совместно Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» и органами местного самоуправления по контролю за порядком проживания (пребывания) в Российской Федерации и пресечению нелегальной миграции.

- Об эффективности систем видеонаблюдения за состоянием общественного порядка и перспективах их дальнейшего развития.

- Необходимые и принимаемые меры в системе профилактики правонарушений по стабилизации обстановки.
2. Потапова В.П. – заместителя главы Администрации по организационной,    кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями:

- О состоянии межнациональных, межконфессиональных отношений на территории города Волгодонска.

- О работе, проводимой по профилактике экстремизма и терроризма и  пресечению его проявлений.

- О состоянии антитеррористической защищенности жизненно важных объектов.

- О количественном, качественном составе народных дружин города и обеспеченности дружинников необходимой атрибутикой.

- О роли народных дружин в оказании содействия органам полиции в обеспечении общественного порядка.

- Меры, принятые органами местного самоуправления по материальному стимулированию дружинников.

3. Лесная О.В. – заместитель прокурора города Волгодонска, Мариненко Ю.И., начальника Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»:

- О повышении эффективности взаимодействия правоохранительных органов и органов местного самоуправления по противодействию преступлениям и правонарушениям, связанным с неправомерным использованием денежных средств бюджетов всех уровней для реализации государственных и иных программ.
4. Попова С.В. - начальника отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска:
- О деятельности постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск» в 2016 году и за истекший период 2017 года, принимаемых и реализованных организационных и профилактических мероприятий по снижению уровня преступности.
ВЫСТУПИЛИ:
Корнеев М.В., заместитель Губернатора Ростовской области.
Мариненко Ю.И., начальник Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».
Потапов В.П. – заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями.

Лесная О.В., заместитель прокурора города Волгодонска.
Попов С.В., начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска.
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.):
1.1. Во взаимодействии с пресс-службой Администрации города Волгодонска (Черноусова С.М.), департаментом труда и социального развития (Пашко А.А.) регулярно размещать на сайте Администрации города Волгодонска и в городских СМИ информацию для населения о состоянии правопорядка, возможных способах защиты от преступных посягательств, в том числе краж, грабежей, мошенничеств, доводить такую информацию до населения через участковых уполномоченных полиции, управляющие компании, социальных работников.
1.2. Проводить мероприятия во взаимодействии с Администрацией города Волгодонска, казачьей и народной дружиной, управляющими компаниями по выявлению лиц, проживающих без документов (с недействительными документами), том числе иностранных граждан и лиц без гражданства, в жилом секторе, гостиницах, отелях, на базах отдыха города Волгодонска.
1.3. Выработать комплекс мер по выявлению и привлечению к административной ответственности организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, оказывающих услуги по организации въезда, транзита, предоставления жилья и работы иностранным гражданам, незаконно находящимся на территории Российской Федерации.
Регулярно информировать население о проводимой работе по противодействию нелегальной миграции.
1.4. Разработать комплекс дополнительных мероприятий совместно с Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, Управлением образования г.Волгодонска по стабилизации оперативной обстановки, связанной с ростом совершенных преступлений несовершеннолетними на территории города Волгодонска.
1.5. Совместно с Администрацией города Волгодонска, Управлением здравоохранения, другими заинтересованными ведомствами продолжить реализацию наработанной практики проведения учебно-методических занятий с дружинниками добровольной народной дружины и казачьей дружины города по вопросам обеспечения правопорядка и безопасности граждан.

Информацию об исполнении п.п. 1.1.-1.5. предоставить председателю постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск» в срок до 20.07.2017 и до 20.12.2017.
2. Отделу взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (Попов С.В.):
2.1. Произвести расчет необходимого количества жилетов (или курток-ветровок) и финансовых затрат для дополнительного экипирования дружинников согласно статьи 8 Областного закона №184-ЗС от 08.07.2014 года. Внести предложения в бюджет на 2018 год в срок до 01.09.2017.

2.2. Совместно с отделом по обеспечению деятельности депутатов Волгодонской городской Думы в избирательных округах (микрорайонах) и взаимодействию с органами территориального общественного самоуправления (Тараскина Е.С.) продолжить работу по привлечению населения, работников предприятий, организаций в городскую добровольную народную дружину.    Срок исполнения: до 20.12.2017.
2.3. По согласованию с Волгодонской городской Думой приглашать на заседания постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск» депутатов – председателей постоянных комиссий Волгодонской городской Думы, в компетенции которых находятся рассматриваемые вопросы очередного заседания.
2.4. По итогам 2017 года провести анализ о деятельности постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск» в 2017 году, принятых и реализованных решений по снижению уровня преступности, подготовить итоговую информацию и доложить в I квартале 2018 года на заседании постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск».
3. Управлению образования г.Волгодонска (Самсонюк Т.А.), отделу координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска (Смоляр С.А.) совместно с отделом по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Шемитов О.В.) организовать работу в образовательных учреждениях города по проведению мероприятий, посвященных культуре и традициям представителей разных национальностей. К проведению мероприятий привлечь лидеров общественных национально-культурных организаций, объединений, диаспор.
Информацию об исполнении п.3 предоставить председателю постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск» в срок до 20.12.2017.

4. Отделу по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска (Подласенко И.К.) совместно с пресс-службой Администрации города Волгодонска (Черноусова С.М.) проработать вопрос с местными СМИ по освещению позитивных примеров деятельности общественных национально-культурных организаций города Волгодонска по укреплению межнациональных мира и согласия.
Информацию об исполнении п.4 предоставить председателю постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск» в срок до 01.07.2017.

5. Комитету по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска (О.В.Прошкина) проработать вопрос о принятии в эксплуатацию жилых многоквартирных домов при условии их оборудования внешними системами видеонаблюдения. Срок исполнения: до 01.09.2017.
6. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.П. Потапова.
И.о. главы Администрации
города Волгодонска                                                                               В.П. Потапов
Секретарь постоянно действующего

координационного совещания по обеспечению

правопорядка в муниципальном образовании
«Город Волгодонск»                                                                                 С.В. Попов
Список

участников заседания постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск»
Дата:

02.06.2017

Место проведения:
зал заседаний Администрации

Время:
1200

города Волгодонска

	№
	ФИО
	должность

	Члены постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в муниципальном образовании «Город Волгодонск»:

	1.
	Мельников

Виктор Павлович
	глава Администрации города Волгодонска, председатель Координационного совещания –

командировка

	2.
	Потапов

Виктор Петрович
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, заместитель председателя Координационного совещания

	3.
	Цыба

Светлана Яковлевна
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию, заместитель председателя Координационного совещания

	4.
	Попов

Сергей Валентинович
	начальник отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска, секретарь координационного совещания

	5.
	Верехин
Дмитрий Александрович
	начальник филиала по г.Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области

	6.
	Кириллов

Александр Михайлович
	представитель Общественной палаты города Волгодонска

	7.
	Ложкин

Александр Васильевич
	начальник отдела вневедомственной охраны

по г.Волгодонску - филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии России по Ростовской области»

	8.
	Лукьянов

Геннадий Николаевич
	председатель Волгодонского районного суда Ростовской области

	9.
	Мариненко

Юрий Иванович
	начальник Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

	10.
	Черникова
Оксана Николаевна
	начальник отдела судебных приставов по г.Волгодонску и Волгодонскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Ростовской области

	11.
	Шайтан
Александр Александрович
	директор МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»

На заседание члены координационного совещания были приглашены, но не смогут прийти:
	№
	ФИО
	должность
	причина отсутствия

	1.
	Барков

Виктор Николаевич
	начальник Волгодонского линейного отдела полиции
	отпуск

	2.
	Вихтинский
Николай Николаевич
	прокурор города Волгодонска
	командировка

	3.
	Вишнёвый

Сергей Александрович
	начальник отдела УФСБ России по Ростовской области в               г. Волгодонске
	командировка

	4.
	Ткаченко

Людмила Гарриевна
	председатель Волгодонской городской Думы – глава города Волгодонска
	командировка

	5.
	Федоренко

Александр Васильевич
	руководитель Следственного отдела по городу Волгодонск следственного управления Следственного комитета РФ по Ростовской области
	командировка

Список приглашенных на заседание

координационного совещания:

	№
	ФИО
	должность
	примечание

	1.
	Бардаков
Владимир Борисович
	Атаман Волгодонского городского казачьего общества Восточного казачьего округа Войскового казачьего общества «Всевеликое Войско Донское»

	2.
	Батлуков

Игорь Владимирович
	заместитель председателя Волгодонской городской Думы
	вместо члена КС

Ткаченко Л.Г.

	3.
	Веселов

Вадим Николаевич
	Заместитель начальника отдела УФСБ России по Ростовской области в г. Волгодонске
	вместо члена КС

Вишнёвого С.А.

	4.
	Кречун

Алексей Васильевич

	Главный государственный таможенный инспектор  Волгодонского таможенного поста Ростовской таможни Южного таможенного управления Федеральной таможенной службы России

	5.
	Лесная

Ольга Витальевна
	заместитель прокурора города Волгодонска
	вместо члена КС

Вихтинского Н.Н.

	6.
	Неополькин

Алексей Владимирович
	Командир Казачьей дружины

	7.
	Прокоп

Вячеслав Валерьевич
	и.о. начальника МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»

	8.
	Фомин

Павел Валентинович
	заместитель начальника Волгодонского линейного отдела полиции
	вместо члена КС

Баркова В.Н.

Секретарь постоянно действующего
координационного совещания
по обеспечению правопорядка
в муниципальном образовании
«Город Волгодонск»                                                                              С.В. Попов
6